UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

               ANO LV – N.° 192                  18/10/2021     SEÇÃO III                             PÁG. 035

RESOLUÇÃO CUV/UFF Nº 059, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

Institui o Colégio Universitário Professor Geraldo
Achilles dos Reis como Unidade Universitária da
Universidade Federal Fluminense e dá outras
providências.

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.008535/2021-77,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Institui o Colégio Universitário Professor Geraldo Achilles dos Reis - Coluni, com sede à Rua
Alexandre Moura, nº 8 - São Domingos - Niterói - RJ, é uma Unidade Universitária, na qualidade de Escola
destinada ao atendimento da demanda por Educação Básica, de caráter público, gratuito, laico e inclusivo,
vinculada diretamente à Universidade Federal Fluminense, sendo regida pelas normas da Universidade, pela
Resolução CUV/UFF nº 060/2021, de 06/10/2021, o respectivo Regimento Interno.

 Art. 2º - O Colégio Universitário Professor Geraldo Achilles dos Reis será regido pelas normas da
Universidade e por seu Regimento Interno.

Art. 3º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

*  *  *  *

Sala das Sessões, 06 de outubro de 2021.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
Presidente
# # # # # #